1 Denúncia  registrada  neste  Tribunal  de  Contas  sob  o  nº  22989/2016  (documento  digital  nº 
159516/2016)

2 Documento digital nº 222249/2016
3 Documento digital nº 177897/2017
4 Documento digital nº 159516/2017
5 Documento digital nº 282572/2017

ao  erário  no  valor  de  R$  3.040,00  (três  mil  e  quarenta  reais)  e 
contrariando os princípios que regem a administração pública,  dentre 
eles: princípio da legalidade, princípio da impessoalidade, princípio da 
moralidade,  princípio  da  eficiência,  princípios  da  probidade 
administrativa. (Q2A2.1).

[...]

do  Conselho  de  Politica  Publica  (quando  houver  o  Conselho  de  Politica  Pública), 
comprometendo a averiguação dos termos pactuados, contrariando a Cláusula Terceira, II, "e", 
bem como o caput do artigo 11 da Lei no 9.790/1999. (Q1A1.1).

Achado 2 – Contratação de servidor fantasma, acarretando prejuízo ao erário no valor de R$ 
3.040,00 (três mil e quarenta reais) e contrariando os princípios que regem a administração 
pública,  dentre  eles:  princípio  da  legalidade,  princípio  da  impessoalidade,  princípio  da 
moralidade, princípio da eficiência, princípios da probidade administrativa. (Q2A2.1).